
R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

Ref. la : utilizarea excedentului bugetului 
local aflat la dispoziţia Consiliului Local 
Izbiceni.

Având în vedere

- referatul nr. 4633 din 14.05.2019 al doamnei Soare Stela -  şef birou , prin care 
solicită utilizarea sumei de 1438 mii lei din excedentul bugetului local aflat 
la dispoziţia Consiliului Local Izbiceni;

- raportul comisiei economică -  financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi
urbanism ;

- raportul comisiei juridică şi de disciplină, protecţie mediu şi turism ;
- prevederile art. 41 şi 58 din Legea nr.273/2006 cu modificările şi completările 

ulterioare privind finanţele publice locale;
- prevederile art.36 alin.2 lit. b şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr.215/2001 cu 

modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,
în baza dispoziţiilor art.45 alin.2 din Legea nr.215/2001 cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art. 1.Se aprobă utilizarea sumei de 1.438 .000 lei din excedentul bugetului 
local al anului 2018 pentru următoarele obiective :

1. Dotări 13.000 lei
2. Instalaţii şi construcţii pentru obţinerea autorizaţiei ISU 

la Şcoala Gimnazială Izbiceni. 8.000 lei
3. Consolidare, extindere şi renovare şcoală, construire anexe 

amenajare teren sport şi împrejmuire la Şcoala Gimnazială 
Izbiceni 41.000 lei

4. Reabilitare şi modernizare Bază sportivă 310.000 lei
5. Plan Urbanistic General 10.000 lei
6. Studiu fezabilitate înfiinţare reţea gaze naturale 52.000 lei
7. Realizare branşamente la conducta publică

de canalizare în comuna Izbiceni 899.000 lei
8. Modernizare drumuri de interes local 48.000 lei
9. Amenajare peisagistică în comuna Izbiceni 57.000 lei



Art.2.Primarul comunei Izbiceni prin biroul financiar-contabil, impozite şi 
taxe locale şi registrul agricol vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3.Prezenta hotărâre se va comunica la Prefectura Judeţului Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, Administraţia Finanţelor Publice Corabia şi se va afişa

Avizat pentru legalitate 
Secretar, 
Chelu Nelu

cu un număr de 13 voturi.

Preşedinte de şedinţă^ 
Voinea Alexandru;ornean

Nr. 33/14.05.201V 

Prezenta hotărâre a fostaHoptată


